
Oggetto: ordinanza n° 135 del 30/04/2024

IL DIRIGENTE SETTORE 4

   RITENUTO che  all’interno  della  Zona  a  Traffico  Limitato  (Z.T.L)  si  rendono  necessari 
provvedimenti per una migliore disciplina della circolazione stradale;
    VISTI  gli artt. 5, 6, 7 del D. lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e il Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e 
successive modifiche e integrazioni;
    VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 22.02.2024 ad oggetto “Disciplinare zona 
a traffico limitato del centro storico”, con l’istituzione di n. 3 varchi elettronici di rilevazione 
automatica degli accessi;
  RICHIAMATA l’ordinanza n. 11 del 19.01.2011 che dispone la disciplina della circolazione e 
sosta all’interno della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.);
    RAVVISATA la necessità di garantire la sicurezza delle persone nella circolazione stradale, il 
cui   principio rientra, come indicato dall’art. 1 del vigente Codice della Strada, tra le finalità  
primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato;
     CONSIDERATA l’attuale situazione viabilistica nella Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) e rilevato 
che la vigente disciplina della circolazione dei veicoli a motore in detta località non è adeguata 
alle esigenze degli utenti deboli della strada e come tale deve essere oggetto di modifica, in 
modo  da  creare  maggiori  possibilità  di  utilizzo  della  strada  da  parte  di  questi  utenti  e 
contestualmente assicurare maggiore sicurezza;
    DATO ATTO che si è conclusa la fase di pre-esercizio, iniziata in data 1.03.2024;
    VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
    DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto e il responsabile dell’istruttoria, Assistente Esperto Barbetti Ciro, non si trovano in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi 
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
   RICHIAMATE:
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 avente ad oggetto:” Approvazione 
del
documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D. Lgs 267/2000) e 
come ridefinito con successiva nota di aggiornamento”;
-la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi 
finanziari 2024-2026 – Approvazione del bilancio di previsione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 13.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O).
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del D. Lgs n. 
267/2000”;
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico dirigenziale del Settore 4.

copia informatica per consultazioneNumero Protocollo 13650 del 30/04/2024 copia informatica per consultazione



ORDINA

- La presente Ordinanza integra la precedente ordinanza n. 11 del 19.01.2011, richiamata 
in premessa;

- nella Z.T.L. del centro storico il transito è consentito agli aventi diritto ed ai soli veicoli  
autorizzati, secondo le disposizioni del Disciplinare approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 23 del 22.02.2024;

- concluso  il  periodo  di  pre-esercizio,  entrerà  definitivamente  in  vigore  l’esercizio 
ordinario ed a tutti gli effetti di legge il nuovo sistema elettronico di rilevazione degli 
accessi veicolari nella Z.T.L.;

- la sosta alla Z.T.L. senza la prescritta autorizzazione è limitata alle seguenti categorie:
Ai proprietari di velocipedi che potranno anche sostare, a condizione di non ostacolare o 
intralciare il libero transito pedonale e veicolare;
Ai  veicoli  degli  operatori  commerciali  e  ai  trasportatori  che  hanno  rapporti  con  i 
commercianti o i residenti della Z.T.L. esclusivamente per operazioni di carico e scarico 
merci purché mostrino il documento di trasporto dei beni trasportati. “Il transito e la 
sosta sono consentiti dalle ore 7.00 alle ore 10.00 e dalle ore 13.00 alle ore 16.00”. La 
sosta è consentita per un tempo massimo di 45 minuti. Il documento di trasporto deve 
essere  posto  in  maniera  visibile  sul  cruscotto  del  veicolo  unitamente  all'esposizione 
dell'ora d'arrivo.

I N F O R M A
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente  
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia o, in alternativa, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, al Presidente 
della  Repubblica  entro  120  (centoventi)  giorni  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  del 
presente atto. 
A norma  dell’articolo  8  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della presente 
ordinanza è l’Assistente Esperto C. Barbetti, della Polizia Locale.
L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità per gli eventuali danni causati a cose 
e/o   persone.

D I S P O N E

Tale atto amministrativo, può essere revocato in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di  
pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza essere tenuta, l’Amministrazione 
Comunale, a corrispondere alcun indennizzo.
Che copia della presente ordinanza sia Affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito internet di questo 
Comune nelle forme e nei termini di legge.
I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 
del precitato Decreto legislativo, sono incaricati dell’esecuzione ed osservanza della presente 
ordinanza.
L’Ufficio Tecnico Comunale – Sez. L.L. P.P. -  è incaricato di disporre in loco regolamentare 
segnaletica,  in ottemperanza a quanto prescritto dal  vigente Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione, e da ogni altra norma vigente. 
La presente ordinanza integra le precedenti, entra in vigore con la pubblicazione all’Albo 
Comunale.

Determ. n. 135 del 30/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazioneNumero Protocollo 13650 del 30/04/2024 copia informatica per consultazione



Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, per le rispettive competenze:

- al Settore II UFFICIO TECNICO;
- al Settore I Ufficio Comunicazione per avviso agli utenti della strada;
- alla Locale Stazione dei Carabinieri competente per territorio.

 
IL DIRIGENTE

            Settore 4
         Dott.ssa Filomena ROMAGNUOLO

(firmato digitalmente)

Responsabile Procedimento il Dirigente dott.ssa Filomena Romagnuolo
Pratica Istruita da Assistente Esperto P.L. Ciro Barbetti.

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs 82/2005 
s.m.i.  modificato e integrato dal D.Lgs. n. 235 del 30 dicembre 2010 s.m.i., il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa).

Determ. n. 135 del 30/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazioneNumero Protocollo 13650 del 30/04/2024 copia informatica per consultazione


